АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.05.2025 № 191

р.Н. Таврическое

О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы
Таврического муниципального района Омской области «Развитие

физической культуры и спорта, реализация молодежной политики в
Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020 -  2027 годы»

за 2024 год

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Таврического муниципального района от
01.04.2016 № 297 «О внесении изменений в Порядок принятия решений о
разработке муниципальных программ Таврического муниципального района
Омской области, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом
Таврического муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к сведению прилагаемые результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы Таврического муниципального
района Омской области «Развитие физической культуры и спорта,
реализация молодежной политики в Таврическом муниципальном районе
Омской области на 2020-2027 годы» (далее - муниципальная программа) за
2024 год, согласно приложениям № 1 -  5 к настоящему постановлению.

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы за
2024 год высокой.

3. Управлению культуры Администрации Таврического
муниципального района Омской области как ответственному исполнителю
муниципальной программы на основе проведенного анализа причин
отклонений фактических значений показателей (ожидаемых результатов
реализации муниципальной программы (подпрограмм), целевых
индикиторов) от плановых значений обеспечить внесение изменений в

муниципальную программу в целях повышения ее эффективности не позднее
31 декабря 2025 года.

Глава муниципального района

------------------ ч

Документ подписан
электронной подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 055E27B136282060F87DAD1B411DF082
Владелец: Банное Игорь Анатольевич
Действителен с 24-10-2024 до 17-01-2026

^  . . .  .............-  >

И.А. Баннов

1

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Таврического муниципального
района Омской области
от 28.05.2025 № 191

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта, реализация молодежной политики
в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы»

на 1 января 2025 года.

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке
муниципальных программ Таврического муниципального района Омской
области, их формирования и реализации утвержденного Постановлением
Администрации Таврического муниципального района № 297 от 01.04.2016
«О внесении изменений в Порядок принятия решений о разработке
муниципальных программ Таврического муниципального района Омской
области (Порядок) подготовлен отчет о реализации муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта, реализация
молодежной политики в Таврическом муниципальном районе Омской
области на 2020-2027 годы» (далее Программа) и на его основе проведена
оценка эффективности реализации программы за 2024 год.

Программа была утверждена Постановлением Администрации
Таврического муниципального района Омской области № 481 от 15.11.2019
года. Исполнительно-распорядительный орган Таврического
муниципального района Омской области, являющейся ответственным
исполнителем муниципальной программы - Администрация Таврического
муниципального района Омской области (Администрация) в лице
муниципального казенного учреждения «Центр физической культуры и
спорта» Таврического муниципального района Омской области.
Соисполнителями муниципальной программы являются Управление
культуры Администрации Таврического муниципального района Омской
области в лице МП КУ «Молодежный центр» Таврического муниципального
района Омской области.

Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы:
1. «Развитие массовой физической культуры и спорта»,
2. «Реализация молодежной политики на территории Таврического

муниципального района Омской области»,
реализация которых направлена на создание условий для развития
физической культуры и спорта, эффективной самореализации молодежи в
Таврическом муниципальном районе.

2

На реализацию мероприятий муниципальной программы за период
2020-2024 годов направлено 278 552 557,58 рублей, в том числе на
реализацию мероприятий муниципальной программы в 2024 году направлено
62 769 243,41 рубля, из них за счет налоговых и неналоговых доходов -
53 870 505,89 рублей, из областного бюджета - 300 000,00 рублей, за счет
поступлений целевого характера из бюджетов поселений Таврического
муниципального района Омской области -  8 598 737,52 рублей, за счет иных
источников 0 рублей.

В целях создания условий для сохранения и укрепления здоровья
населения Таврического муниципального района путем вовлечения в
систематические занятия физической культурой и спортом, а также
организации активного и здорового досуга, подготовке к службе в армии
реализуются мероприятия подпрограммы 1 "Развитие массовой физической
культуры и спорта", в рамках которой в 2020-2024 годах израсходовано
238 775 599,90 рублей, в т.ч. в 2024 году 53 357 416,83 рублей.

В результате эффективность основного мероприятия 1
«Совершенствование спортивной инфраструктуры и материально-
технической базы для занятий массовой физической культурой и спортом»
составила 100 % как за 2024 год, так и за период 2020-2024 годы.

Для решения задачи по увеличению доли населения, занимающейся
физической культурой и спортом для проведения спортивно-массовых и
физкультурно-оздоровительных мероприятий, участия в региональных,
всероссийских и международных соревнованиях, учебно-тренировочных
сборах в 2024 году израсходовано средств на сумму 7 405 984,23 рублей.

В 2024 году спортсмены Таврического района добились следующих
результатов:

- призерами региональных и всероссийских соревнований по гиревому
спорту стали Владислав Морозович, Сергей Рысник, Вероника Ельчанинова
и Дарья Врубель, в мотокроссе экипаж мотоцикла с коляской Смагин Илья и
Киселев Руслан

- сборная команда Таврического района заняла 2 место в 54-ом
областном культурно-спортивном празднике «Королева спорта -  Тара -
2024»

- в Рождественском полумарафоне серебряным призером на дистанции
10 км стал наш земляк Станислав Горденко

- в региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры» команда Сосновской школы,
представлявшая наш район, заняла 2 место.

Таким образом, эффективность основного мероприятия 2 «Вовлечение
населения в занятия массовой физической культурой и спортом. Обеспечение
организации и проведения физкультурно-массовых и спортивных
мероприятий» в 2024 году составила 100 %, за период 2020-2024 годы -  100
%.

В целях создания благоприятных условий для успешной социализации

3

и эффективной самореализации молодежи, включение ее в социально
активные формы деятельности реализуются мероприятия муниципальной
подпрограммы 2 "Реализация молодежной политики на территории
Таврического муниципального района Омской области", в рамках которой в
2020-2024 годах израсходовано 39 776 957,68 рублей, в т.ч. в 2024 году
9 411 826,58 рублей.

Оценка подпрограммы 2 "Реализация молодежной политики на
территории Таврического муниципального района Омской области " в 2024
году составила 100 %, за период реализации в 2020-2024 годы -  100 %.

Общая эффективность реализации муниципальной программы в 2024
году составила 100 %, за период 2020-2024 годы -  100 %, что соответствует
высокому критерию выполнения программы.

По итогам проведенной работы подготовлен отчет о результатах
оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Приложение 2 к постановлению
Админстрации Таврического
муниципального района Омской области
от 28.05.2025 № 191

РАСЧЕТ
оценки эффективности реализации муниципальной

программы Таврического района Омской области <1> (далее - МП)
"Развитие физической культуры и спорта, реализация молодежной политики в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы"

за 2024 год

N
п/п

Наименование
ведомственной целевой

программы (далее -
ВЦП)/основного

мероприятия (далее - ОМ)

Целевой индикатор реализации мероприятия муниципальной программы в
рамках соответствующих ВЦП/ОМ (далее соответственно - целевой

индикатор, мероприятие)

Степень
достижения

значения
целевого

индикатора
(единиц) <2>

Объем финансирования мероприятия, рублей У ровень

Ф инансового

обеспечения

м е оопоиятия

Эффективность

оеализаиии

м ероприятия

(единим ) <4>

Эффективность
реализации

ВЦП/ОМ/подпрог
раммы

муниципальной
программы (далее •
подпрограмма)/му

ниципальной
программы

<5>(процентов)

Наименование Единица
измерения

Значение (е д и н и ц )< 3 >

план факт план в том числе
неисполненные
обязательства

года,
предшествующего

отчетному

факт неисполненные
обязательства
отчетного года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 it 12 13 14
Подпрограмма 1

"Развитие массовой физической культуры и спорта"

Основное мероприятие
1. «Совершенствование

Доля населения
систематически

занимающихся ФКиС в
возрасте от 3 -70 лет

% 44 55,89 1,00 2514197,11 0,00 2514197,11 0,00 1,00 1,00 X

Количество медалей
завоеванных спортсменами

на областных и
всеророссийских
соревнованиях

штук 193 281 1,00 1143999,98 0,00 1143999,98 0,00 1,00 1,00 X

инфраструктуры и
материально-
технической базы для
занятий массовой
физической культуры и

Число молодьгх людей,
ведущих здоровый образ

жизни, регулярно
занимающихся физической

культурой и спортом

человек 4923 5031 1,00 3747787,14 0,00 3747787,14 0,00 1,00 1,00 X

спортом"

Общая площадь введенных
в эсплуатацию

спортсооружений
(спортивного комплекса)

после капремонта на
территории Таврического
муниципального района

тыс. кв.м 4,6 4,6 1,00 19884294,03 0,00 19884293,23 0,00 1,00 1,00 X

Основное мероприятие
2. "Вовлечение
населения в занятия
массовой физической
культурой и спортом.
Обеспечение

Количессгво проведенных
мероприятий в рамках

реализации и внедрения на
территории района ВФСК

ГТО

штук 96 96 1,00 6408849,83 0,00 6186182,53 0,00 0,97 1,00 X

организации и
проведения
физккультурно-
массовых и
спортивных
мероприятий

Доля реализованных
мероприятий в

утвержденном календарном
плане официальных

физкультурных и
спортивных мероприятий

МКУ "Центр ФКиС"

% 95 99 1,00 19933994,22 0,00 19880956,84 0,00 1,00 1,00 X

Эффективность
реализации ОМ 1

X X X X X X X X X X X 100

Эффективность

реализации  О М  2

X X X X X X X X X X X 100

Эф фективность П П 1

X X X X X X X X X X X 100

Подпрограмма 2 "Реализация молодежной политикит на территории Таврического муниципального района Омской области"

Основное мероприятие
1 Создание условий
для духовно
нравственного и
патриотического
воспитания молодежи
Таврического района

Количество пользователей
АИС "Молодежь",

подавших заявку на участие
в мероприятиях

человек 3 5 0 3 5 2 1,00 9 4 1 1 8 2 6 ,5 8 0 ,0 0 9 4 1 1 8 2 6 ,5 8 0 ,0 0 1 ,00 1 ,0 0 X

Э ф ф е кти вн о сть

о е а л и з а ц и и  о с н о в н о г о
X X X X X X X X X X X 100

Э ф ф е кти вн о сть

о е а л и з а ц и и  ПП 2

X X X X X X X X X X X 100

э ф ф е к ти в н о с ть

р е а л и з а ц и и  М П
X X X X X X X X X X X 100

мкмрсыхшхкх&ФСК Т*

UopotwR
регуздрмо

Мсрофмте & Строит
шдцццтэсыиим содр

РАСЧЕТ
оценки эффективное™ реализации муниципальной •

программу Таврического района Омской области <1> (далее - МП)
"Развитие физической культуры н спорта, реализация мероприятий в сфере молодежной политики в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 i

за весь период реализации с 2020 по 2024 год
]. Расчет эффективное™ реализации МП по целевым индикаторам реализации мероприятий МП.

Приложение 4 к
постановлению
Акмннстрации
Таврического
муниципального района
Омской области от
28.05.2025 № 191

Наименование

программы

ВЦПУосновного

(далее - ОМ)

ЦелевоЯ индикатор реализации мероприятия муниципальной программы в рамках соответствующих ВЦП/ОМ Степей Объем финансирования мероприятия (рублей) Эффективное!

ВЦТЮМ'пмл
рограммьт

Й программы

подпрограмма)

й программы
<5>< гтро центов

Наименование

; г

всего (2) 2020 202! 2022 2023 2024 Веет с 2020 по 2024 2020 гад 202! год 2022 2023 гид 2024 тд
факт факт план факт

(едини

обязательст

факт

оо^агед

ювего

факт

обязатсл
обязательст

предшеству

факт

обяшельег
обязательст

обязательст

ующего

обязательс

вугощего

факт

обязательст-

1 3 4 5 5 7 * 9 10 И !2 15 И 15 16 17 (S 19 20 п 22 23 24 25 26 27 2S 29 го 3! 32 33 34 35 36 37 3S 39 40 4) 42 43 44
Подпрограмма I

•Развитие массовой физической культуры и спорта"

Основное
мероприятие

«Совершенств
о ванне
спортивной
инфраструкту

материально-
технической

занятий
массовой
физической
культуры и
спортом"

населения

яФКиСв
возрасте от 3 -

70 лет

% 43.1 49,52 42 46 43 48 43,5 53,7 44,5 55,9 25497468,16 0,00 25446046.51 0,00 3823334,95 0,00 3823334,95 0.00 5003528,66 0,00 4952107.01 0,00 10058655,04 0,00 10058655,04 0,00 4097752,40 0,00 4097752,40 0,00 2514197,11 0,00 2514197.11 0.00 1

Количество
медалей

завоеванных
спортсменами
из областных

всероросскйск

соревнованиях

923 (103 175 151 180 204 185 189 190 278 193 281 I 5237835.98 0.00 5233775,98 0,00 1239010.00 0.00 1239010,00 0,00 669229,00 0,00 669229.00 0.00 1082325,00 0,00 1078745,00 0,00 1103272,00 0.00 1102792,00 0,00 1143999.98 0,00 1143999,99 0,00 I 1

молодых
людей,
ведущих
здоровый

образ жизни,
регулярно

я физической
культурой и

спортом

23615 23752 4523 Ш 4823 4831 4923 5031 16326011,31 0,00 11437045,31 0.00 803008,35 0,00 803008,35 0,00 2499855,80 0,00 2499855,80 0,00 904499,00 0,00 904499,00 0,00 8370861,02 0,00 3481895.02 0,00 3 747 787,14 0,00 3 747 787,14 0,00 0,7 1

Общая
площадь

введенных в
эксплуатацию
спортсооруже

(спортивного
vnuneexoa'l

16,3 16,3 4,6 4,6 4,6 4,6 2,5 2,5 4,6 4.6 98752965,15 0,00 96379062,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12634382,84 0,00 12634382,84 4639037,00 0,00 2298502,49 0,00 61595251.28 0,00 61561883,93 0,00 19884294,03 0.00 19 884 293,23 0,00 0,98

Основное
мероприятие
2.
“Вовлечение
населения в
занятия
массовой
физической
культурой и
спортом.
Обеспечение
организации
проведения
фнзккультурн
о-массовых н
спортивных
мероприятий

Количество
проведенных

мероприятий в
рамках

реализации и
внедрения на
территории

района В ФСК
ГТО

467 470 9U 92 94 94 95 95 95 96 96 20200910,99 0,00 19711268,71 0,00 1343016,50 0,00 1343016,50 0.00 2587334,80 0,00 2576475,25 0,00 3833552,30 0,00 3820954,40 0,00 6028157,56 0,00 5784640,03 0,00 6408849,83 0,00 6186182,53 0,00 0,98

1

Доля
реализовании
х мероприятий

утвержденном
календарном

официальных
физкультурны

спортивных
мероприятий
МКУ “Центр

ФКиС“

93,2 93,8 УО 77 92 97 94 95 95 99 81246932,45 0.00 80573281,90 0,00 11622206,99 0,00 11622206,99 0,00 13904235,46 0,00 13895784,32 0,00 17806325,43 0,00 17626886,62 0,00 i7980170,35 0,00 17547447.13 0,00 19933994,22 0,00 19880956,84 0,00 0,99

Эффекта вност
ь оеалнзацнн

* Х * х х х х х х Х х х х х Х х х х х х х х х х к х х х х х х х х х х Х .00

« - < - « « * « * > х » х х х х х х х х х х х х х Х х х х х х х х х х х х х х 100

* * * * * * х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Полпрограмма 2 "Реапитапкя мололежной пот итнкит на теооитооик авпического муниципал ного оайона Опекой обла

Основное
мероприятие 1
Создание

духовно-
нравственного

патркотическо
го воспитания
молодежи
Таврического

Количество
пользователей

АИС
"Молодежь",

подавших
заявку на
участие в

мероприятиях

1680 1729 310 317 320 325 340 348 350 352 360 387 1 39849203.84 0.00 39776957,68 0.00 5934388.33 0.00 5934388.33 0 7396960.15 0.00 7377877.38 0,00 8283031.14 0.00 8247704.61 0.00 8822997,64 0.00 8805160.78 0,00 9411826.58 9411826.58

* * * * * х Х Х х * х х х х х х 4 х
МП М ши

* * х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х
* ■ ' ■нпоялихании

* * * * * * х х Х Х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х
кпмливаи ии

Приложение № 5
к постановлению Администрации
Таврического муниципального района
Омской области
от 28.05.2025 № 191

СВЕДЕНИЯ
о достижения ожидаемых

результатов реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, реализация молодежной политики
в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020 -  2027 годы»

на 1 января 2025 года.

п/
п

Наименование
ожидаемого результата

реализации
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Еди
ниц

а
изм
ерен

И Я

Годы реализации муниципальной программы (подпрограммы) Причины не достижения
ожидаемого результата

муниципальной
программы

(подпрограммы)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

план факт откло
нение

план факт О Т К Л О

нение
план факт О Т К Л О

нение
план факт О Т К Л О

нение
план факт О Т К Л О

нение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, реализация молодежной политики в Таврическом муниципальном районе

Омской области на 2020-2027 годы»
1 Увеличение доли

работников со
специальным
образованием в общей
численности штатных
работников в области
физической культуры и
спорта.

% 66 67 +i 69 69 0 72 73,9 +1,9 75 79,5 +4,5 78 80 +2

2 Увеличение доли человек,
сдавших тесты
(испытания) ВФСК
«ГТО» от общего числа
принявших участие в
тестировании
(испытаниях) ВФСК
«ГТО».

% 75 70 -5 80 85 +5 82 83 +1 84 87 +3 86 88 +2 В результате
распространения
коронавирусной

инфекции в
Таврическом

муниципальном районе
наблюдалось

уменьшение сдавших

тесты в 2020 году
3 Увеличение доли .

молодых граждан,
принимающих участие в
мероприятиях по
гражданско-
патриотическому,
духовно-нравственному
воспитанию от общего
числа молодых граждан
Таврического
муниципального района.

% 40 38 -2 44 46 +2 48 50 +2 52 53 + 1 56 58 +2 В результате
распространения
коронавирусной

инфекции в
Таврическом

муниципальном районе
наблюдалось

уменьшение доли
молодых граждан,

принявших участие в
мероприятиях по

гражданско-
патриотическому,

духовно-нравственному
воспитанию в 2020 году

Подпрограмма 1 МП «Развитие физической культуры и спорта»
1 Увеличение доли

учащихся, занимающихся
физической культурой и
спортом, в общей
численности населения
Таврического
муниципального района в
возрасте от 6 -  18 лет.

% 70 74,7 +4,7 72 75,6 +3,6 74 81 +7 76 90,5 +14,5 78 81 +3

2 Увеличение количества
человек принявших
участие в спортивно
массовых и
физкультурно-
оздоровительных
мероприятиях.

чел. 32700 27300 -5400 32800 32950 +150 32900 32960 +60 33000 33050 +50 33100 33150 +50 В результате
распространения
коронавирусной

инфекции в
Таврическом

муниципальном районе
наблюдалось
уменьшение,

принявших участие в
спортивно-массовых и

физкультурно-
оздоровительных

мероприятиях в 2020
году

Подпрограмма 2 МП «Реализация молодежной политики на территории Таврического муниципального района»
1 Увеличение доли

молодых граждан,
участвующих в

% 23,9 24,1 +1,1 24,0 24,5 +0,5 24,3 24,5 +0,5 24,6 24,8 +0,2 25,0 25,2 +0,2

деятельности
общественных
организаций и
объединений, к общему
числу молодых граждан
Таврического
муниципального района.